
’ ) Т  : Пролетарии всех стран, соединяйтесь}
Цр ИГ  I 1 — -------- ~---------------------------- -Неверная
ПРАВДА

Орган Каргасокского райкома КПСС и районного 
Совета депутатов трудящихся, Томской области

Год издания 17-й

№ 68(1462) 
СУББОТА,

24
АВГУСТА 
1957 года

Цена 10 коп.

У К А З
ПРЕЗИДИУМА ВЕРХОВНОГО СОВЕТА СССР

О награждении профсоюзов СССР орденом Ленина
В связи с пятидесятилети­

ем со дня основания первых 
революционных Профессиональ­
ных Союзов в России, а так­
же учитывая выдающиеся за-

ветского Союза в деле социа­
листического строительства, 
их важную воспитательную 
роль, как школы коммунизма—

слуги профессиональных орга-1 наградить Профессиональные 
низаций рабочего класса Со-1 Союзы СССР орденом Ленина. 

Председатель Президиума Верховного Совета СССР
К. Ворошилов. 

Секретарь Президиума Верховного Совета СССР
М. Георгадзе.

Москва, Кремль. 20 августа 1957 года.

В комиссии законодательных предположений Верховного Совета РСФСР
У читы вая многочисленные пож елания граж дан  и 

предлож ения общ ественных организаций о необходимо­
сти усиления борьбы с антиобщ ественными, п арази ти ­
ческими элементами,Комиссия законодательных предпо­
ложений Верховного Совета РСФ СР разработала проект

Закона „Об усилении борьбы с антиобщ ественными, п а ­
разитическими элем ентам и” и п ри няла реш ение внести 
его на рассмотрение очередной сессии Верховного Со­
вета Р С Ф С Р. Н иже публи куется  указанны й проект З а ­
кона для обсуж дения.

Проект. Комиссии законодательных предположений Верховного Совета РСФСР

З А К О Н
Об усилении борьбы с антиобщественными, паразитическими элементами

В результате победы Вели­
кой Октябрьской социалисти­
ческой революции трудящиеся 
нашей страны иод руководст­
вом Коммунистической партии 
построили новое социалисти­
ческое общество, в котором 
уничтожена эксплуатация че­
ловека человеком, ликвидиро­
вана социальная основа для 
паразитического существова­
ния одних за счёт труда дру­
гих. В нашей стране нет без­
работицы, которая является 
бичом трудящихся в капитали­
стических странах, нет нище­
ты и голода. Непрерывный рост 
социалистического народного 
хозяйства обеспечивает каждо­
му гражданину возможность 
получить работу по своей спе­
циальности, с оплатой труда в 
соответствии с его количест­
вом и качеством.

Каждому гражданину СССР 
обеспечена возможность полу­
чить образование и приобрести 
профессию, соответствующую 
его стремлениям и способно­
стям. Миллионы юношей и де­
вушек учатся в высших и 
средних учебных заведениях, 
школах фабрично-заводского 
обучения и ремесленных учи­
лищах. В стране развёртывает­
ся политехническое обучение, 
создаётся широкая сеть школ— 
интернатов. Советское госу­
дарство проявляет повседнев­
ную заботу об улучшении ус­
ловий труда и материального 
благосостояния граждан. Си­
стематически повышается ре­
альная заработная плата ра­
бочих и служащих, возраста­
ют доходы колхозников, улуч- 
вшется материальное обеспе­
чение нетрудоспособных и пре­
старелых граждан.

Основным источником могу­
щества Советского государства 
и неуклонного роста благосо­
стояния народных масс являет­
ся труд.

В Советском Союзе созданы 
реальные гарантии осуществ­
ления права на труд для всех 
граждан. Гарантируя это пра­
во, Конституция СССР вместе 
с тем провозглашает, что труд 
является обязанностью и делом 
чести каждого способного к 
труду гражданина но принди- 
пу:«Ктоне работает,тот не ест».

Советские граждане, муж­
чины и женщины, с воодушев­
лением трудятся на заводах, 
фабриках, в шахтах, на транс­
порте, на стройках, в колхо­
зах, совхозах, в МТС, в уч­

реждениях, либо выполняют 
общественно-полезную работу 
в семье. В условиях социали­
стического строя выросли но­
вые люди, активные и созна­
тельные строители коммуниз­
ма,—это является нашим ве­
личайшим завоеванием.

Однако в трудовой совет­
ской семье есть ещё люди, ко­
торые ведут антиобщественный, 
паразитический образ жизни. 
Такие люди либо для видимо­
сти устраиваются на работу, а 
фактически живут на нетрудо­
вые доходы и обогощаются за 
счёт трудящихся, либо, явля­
ясь трудоспособными, не вы­
полняют никакой полезной ра­
боты ни в обществе, ни в семье, 
занимаются бродяжничеством, 
попрошайничеством и нередко 
совершают преступления. '

В советском обществе, где 
ликвидирована социальная ос­
нова для паразитического су­
ществования, не должно быть 
тунеядцев и бездельников. 
Лица, ведущие антиобщест­
венный, паразитический образ 
жизни, злостно уклоняющиеся 
от общественно-полезного тру­
да, встречают осуждение со 
стороны всего советского об­
щества; к таким лицам долж­
ны применяться решительные 
меры общественного и госу­
дарственного воздействия.

Великий основатель Совет­
ского государства В. И. Ле­
нин считал паразитические 
элементы опасными врагами со­
циализма и указывал,что борь­
ба с этими элементами должна 
вестись не -только мерами вос­
питания и общественного воз­
действия, но и мерами госу­
дарственного принуждения.

Признавая, что паразитиче­
ский образ жизни не совме­
стим с принципом социализма 
и учитывая многочисленные 
пожелания граждан и общест­
венных организаций о необхо­
димости усиления борьбы с 
общественными паразитичес­
кими элементами, как мерами 
общественного воздействия, 
так и мерами государственно­
го принуждения, Верховный Со­
вет Российской Советской Фе­
деративной Социалистической 
Республики постановляет:

Статья 1. Установить, что 
к совершеннолетним трудоспо­
собным гражданам, ведущим 
антиобщественный, паразити­
ческий образ жизни, злостно 
уклоняющимся от обществен­
ного труда, а также живущим

на нетрудовые доходы, могут 
применяться меры обществен­
ного воздействия в виде ссыл­
ки по общественному пригово­
ру на срок от 2-х до 5-ти лет 
с обязательным привлечением 
к трудовой деятельности по 
месту ссылки. Общественный 
приговор о ссылке выносится 
общим собранием граждан, со­
зываемым в городах и посёл­
ках городского типа уличным 
комитетом или комиссией со­
действия общественному по­
рядку при домоуправлении, а 
в сельской местности—сель­
ским Советом депутатов тру­
дящихся.

При вынесении обществен­
ного приговора о выселении 
необходимо присутствие на об­
щем собрании: в городах и 
посёлках городского типа— 
большинства совершеннолетних 
граждан, проживающих на 
территории соответствующего 
уличного комитета, домоуправ­
ления или отдельного дома с 
количеством проживающих в 
нём не менее 100 человек со­
вершеннолетних, а в сельской 
местности—большинства совер­
шеннолетних граждан села 
(деревни). Общественный при­
говор о выселении принимает­
ся открытым голосованием, 
простым большинством участ­
ников собрания.

Собрание граждан, учитывая 
личность нарушителя, его чи­
стосердечное раскаяние и твёр­
дое обещание исправиться, мо­
жет ограничиться предупреж­
дением с установлением испол­
нительного срока, в течение 
которого нарушитель должен 
исправить своё поведение.

Статья 2. Вынесенный об­
щим собранием граждан обще­
ственный приговор о ссылке 
представляется на утвержде­
ние соответствующему испол­
нительному комитету районно­
го или городского Совета де­
путатов трудящихся, который 
в трёхдневный срок проверяет 
его правильность и обоснован­
ность.

Общественный приговор о 
ссылке вступает в силу с мо­
мента его утверждения и под­
лежит к немедленному испол­
нению.

Самовольное оставление ме­
ста ссылки влечёт уголовную 
ответственность в соответствии 
с действующим законодатель­
ством.

Статья 3. Меры обществен­
ного воздействия, предусмот­

ренные в статье первой на­
стоящего Закона, не могут при­
меняться к лицам, совершив­
шим деяние, которое по дей­
ствующему законодательству 
СССР и РСФСР влечёт более 
суровое наказание.

При наличии данных, ука­
зывающих на совершение ли­
цами, ведущими паразитиче­
ский образ жизни, уголовно 
наказуемых действий, органы 
прокуратуры и милиции долж­
ны производить тщательное 
расследование, обеспечивая 
раскрытие всех преступлении, 
являющихся источником пара­
зитического существования.

Статья 4. Установить, что 
совершеннолетние граждане, 
занимающиеся бродяжничест­
вом или попрошайничеством, 
подлежат по приговору народ­
ного суда ссылке на срок от 
2-х до 5-тп лет с обязатель­
ным привлечением к трудовой 
деятельности по месту ссылки.

Статья 5. Установить, что 
лица, не способные или огра­
ниченно способные к труду,зло­
стно уклоняющиеся от поме­
щения в дома инвалидов и зани­
мающиеся попрошайничеством 
или бродяжничеством, подле­
жат в обязательном порядке по 
решению исполнительных ко­
митетов местных Советов де­
путатов трудящихся направле­
нию в дома инвалидов закры­
того типа.

Возложить на Совет Минист­
ров РСФСР разработку и осу­
ществление мероприятий по 
предупреждению и ликвидации 
попрошайничества и бродяжни­
чества со стороны нетрудоспо­
собных граждан и определению 
их в дома инвалидов.

Августовское
совещание
учителей

22 августа 1957 г. состо­
ялось совещание учителей 
района. Было обсуждено два 
вопроса:

1. О состоянии и мерах 
улучшения политехниче­
ского обучения в школах 
района (докладчик—стар­
ший инспектор т Моисеев);

2. О подготовке к празд­
нованию в школах 40-й го­
довщины Великой Октябрь­
ской Социалистической ре­
волюции (докладчик—зав. 
методкабинетом тов.Гречко). 
Выступило 13 человек.

На рыбных промыслах

Годовой план 
завершен

Рыбаки колхоза имени К а­
линина заверш или годовой 
план рыбодобычи. На рыбо- 
приёмный пункт ими сдано 
более 100 центнеров рыбы.

Выловлено 300 центнеров 
рыбы на метчик

Борясь за выполнение обя­
зательств,взятых на област­
ном совещании работников 
рыбной промышленности, 
рыбаки артели имени Сверд­
лова успешно сдают рыбу 
государству. На 20 августа 
ими уже выловлено 1239цент 
неров, что превышает вылов 
прошлого года на эту дату. 
Высокопроизводительно тру 
дятся рыбаки стрежпескаи 
механизированных звеньев. 
Так, звено Михаила Тельцо- 
ва, промышляющее на мёт­
чике, уже выловило ЗООцент- 
неров рыбы и прочно удер- 
яшвает первенство в сорев­
новании. На днях этому зве­
ну присуждён переходящий 
красный флажок артели и 
вручена денежная премия.

Товарища из 
мехмастерской 

рыбзавода, 
вы делаете брак

Наунакские рыбаки тру­
дятся самоотверженно,прео­
долевают все трудности. На­
пример, молодой рыбак кол- 
хозаимениСувороваНиколай 
Мартемьянов за 7 месяцев 
этого года выловил уже 
58 центнеров рыбы,бригадир 
Пётр Балдецкий—54 цент­
нера. Под руководством пос­
леднего колхозная рыболо­
вецкая бригада с 1 апреля 
по 20 августа добыла 300 
центнеров рыбы. Рыбаки 
могли бы сдать и больше, 
но правление артели ничего 
лучшего не придумало, как 
снять их с лова и отправить 
на покос.

Неплохо трудятся и ры­
баки гослова. Владимир Ран- 
насте сдал на рыбпункт 
50 центнеров, Скирневский 
А. В.—44. Но успехи рыба­
ков гослова смазали ремонт­
ники мехмастерской рыбза­
вода. На мётчике, который 
они отремонтировали, рабо­
тать было невозможно. 
В механической мастерской 
отремонтировали только 
вал, а остальное ничего 
не исправили. Бригада за­
дание двух пятидневок 
(с 10 по 20 августа) не вы­
полнила. И всё из за халат­
ности ремонтников. Так ра­
ботать нельзя.

Д. Ольховский,
начальник Наунакского 

рыбучастка.

Digital Library (repository) 
of Tomsk State University

  http://vital.lib.tsu.ru



2 С Е В Е Р Н А Я  П Р А В Д А 24 августа 1957 Г. № 68(1462)

Разгром контрреволюционного мятежа генерала Корнилова

Предательство меньшевиков 
и эсеров в июльские дни раз­
вязало руки буржуазной контр­
революции. Буржуазия вела 
антинациональную политику 
превращения России в коло­
нию Англии, Америки, Фран­
ции. Империалисты Антанты и 
русская контрреволюция от­
крыто . призывали к установ­
лению в России военной дик­
татуры.

12(25) августа Временное 
правительство созвало так на­
зываемое Государственное со­
вещание, на которое в Москву 
съехались депутаты царской 
Государственной думы, пред­
ставители торгово-промышлен­
ных кругов, духовенства, эсе­
ры и меньшевики. Государст­
венное совещание продемонст­
рировало единение всех этих 
сил вокруг платформы буржу­
азной контрреволюции.

Большевистская партия раз­
вернула широкую кампанию 
против Государственного сове­
щания. По призыву большеви­
ков 400 тысяч рабочих Моск­
вы бастовало в знак протеста 
против Московского совещания. 
Не работали заводы и фабри­
ки, патухло- электричество, ос­
тановились трамваи. Волна за ­

бастовок и митингов прокати­
лась по всей стране.

Кандидатом в диктаторы 
империалистическая буржуа­
зия выдвигала генерала Кор­
нилова—ярого врага револю­
ции, назначенного в конце ию­
ля верховным главнокомандую­
щим русской армии.

План контрреволюции был 
таков: овладеть революцион­
ным Петроградом, разгромить 
большевистскую партию, разо­
гнать Советы и революционные 
комитеты рабочих и солдат, 
установить военную диктатуру.

Выступление намечалось на 
27 августа (9 сентября)—день 
полугодовщины Февральской 
революции. 25 августа (7 сен- [ 
тября) по приказу Корнилова1 
конный корпус Крымова и так 
называемая «дикая дивизия» 
двинулись на Петроград. На 
подкрепление им были направ­
лены с фронта некоторые дру­
гие части, в том числе отряд 
английских броневиков.

При первых же известиях о 
генеральском мятеже всколых­
нулся весь революционный Пе­
троград. Под руководством ЦК 
большевистской партии были 
мобилизованы все боевые си­
лы Петрограда, создавались

Берегите детей от коклюша
Коклюш — изнурительное дет­

ское заразное заболевание, вы­
зываемое микробом—коклюшной 
палочкой. Коклюшем могут бо­
леть дети с первых дней жизни.

Болезнь обычно длится от 
6—8 недель до 3 месяцев. У 
ослабленных детей она может 
быть более продолжительной.

В период болезни, а также в 
первое время после неё, ребёнок 
становится менее устойчивым к 
заболеваниям: воспалению лёг­
ких, дизентерии, туберкулёзу.

Болезнь проявляется не сразу. 
С момента заражения до появ­
ления у ребёнка первых её при­
знаков проходит обычно 5—8 
дней, но может быть и до 21 дня. 
Для коклюша характерно то, что 
начало его не имеет никаких при­
знаков, кроме небольшого сухого 
кашля. К кашлю может иногда 
присоединиться насморк, недо­
могание, снижение аппетита, не­
большая температура. Коклюш 
начинается с небольшого, упор­
ного покашливания, которое изо 
дня в день усиливается и к 7— 
10 дню заболевание переходит в 
типичный для коклюша кашель 
—приступы, с «закатыванием», 
который заканчивается выделе­
нием вязкой мокроты и рвотой. 
Коклюш беспокоит больного 
больше в ночные часы.

Здоровый ребёнок может зара­
зиться при соприкосновении с 
больным ребёнком во время иг­
ры, отдыха. Наиболее заразите­
лен ребёнок в продолжении 6 
недель от начала заболевания.

При подозрении на коклюш 
надо немедленно обратиться к 
врачу.

Заболевший ребёнок изоли­
руется от здоровых детей на 
40 дней.

Уход за ребёнком при забо­

левании коклюшем. Свежий воз­
дух облегчает течение болезни, 
приступы кашля появляются ре­
же, легче и короче. Поэтому ре­
бёнок должен проводить в тёп­
лое время года по возможности 
на воздухе круглые сутки. Очень 
благоприятно действует сон ре­
бёнка на свежем воздухе.

Помещение, в котором живёт 
ребёнок, необходимо тщательно 
проветривать.

Питание во время болезни 
должно быть полноценное, высо­
кокалорийное, богатое витамина­
ми. Больше давать овощей и 
фруктов. При частых рвотах де­
тей кормить чаще, но понемно­
гу, пищу давать вскоре после 
рвоты. Рекомендуется давать мо­
локо, творог, сметану, сливки, 
яйца всмятку, каши, кисели, 
пюре.

Очень важно, чтобы ребёнок в 
часы бодрствования был занят 
интересными, но спокойными 
играми.

Во время болезни ребёнка мож­
но купать. Ванны успокаивают 
его, он крепче спит и меньше 
кашляет.

Как оградить ребёнка от ко­
клюша? Физически крепкий, за­
калённый ребёнок более устой­
чив к заразным заболеваниям, в 
том числе и к коклюшу. Для то­
го, чтобы ребёнок был закалён­
ным, хорошо развивался и рос, 
он должен много бывать на све­
жем воздухе зимой и летом. 
Очень полезно систематически 
делать воздушные ванны, влаж­
ные обтирания, гимнастику.

В течение всей болезни ребё­
нок должен находиться под на­
блюдением врача.

Н. Попова,
врач райбольницы.

40 л е т  то м у  назад

районные комитеты по борьбе 
с корниловщиной. В столицу 
из Кронштадта и Выборга бы­
ли вызваны матросы, готовые 
с оружием в руках защищать 
революцию. Несмотря на про­
тиводействие меныиезнков и 
эсеров, росли отряды рабочей 
Красной гвардии. Только од­
них путнловцев вступило в 
ряды Красной гвардии 8 ты­
сяч человек. В течение трёх 
дней в отряды Красной гвар­
дии вступило 25 тысяч рабо­
чих. Общая численность отря­
дов рабочей Красной гвардии, 
солдат гарнизона и матросов 
Балтфлота составила не менее 
60 тысяч отважных и предан­
ных делу революции бойцов.

Вокруг Петрограда рылись 
окопы, ставились проволочные 
заграждения. Рабочие-желез­
нодорожники разбирали подъ­
ездные пути,чтобы остановить 
движение корниловских войск. 
Агитаторы-большевики напра­
вились в части генерала Кры­
мова и к горцам-со лдатам, 
чтобы разъяснить, что их об­
манным путём ведут на Пе­
троград.

ЦК большевиков, мобилизуя 
массы на разгром корнилов­
щины, разоблачал правитель­
ство Керенского, меньшевиков 
и эсеров, которые помогали 
контрреволюционному загово­
ру Корнилова. В результате 
огромной работы большевист­
ской партии казаки конного 
корпуса Крымова и солдаты- 
горцы отказались выполнять 
корниловские приказы. Гене­
рал Крымов застрелился.

Большевики местных орга­
низаций, опираясь на револю­
ционный подъём масс, возгла­
вили борьбу против проявле­
ний корниловщины по всей 
стране.

Под руководством большеви­
ков мятеж Корнилова был раз­
громлен. Это имело громадное 
значение для развития рево­
люции. Народным массам ста­
ло ясно, чего хотят капита­
листы и помещики, чьи инте­
ресы защищают меньшевики и 
эсеры. Народные массы резко 
отшатнулись от соглашателей.

Разгром корниловского мя­
тежа показал, что партия 
большевиков выросла в решаю­
щую силу революции.

На снимке:братанпе солдат 
«дикой дивизии» с делегата­
ми Петроградского револю­
ционного гарнизона. Август 
1917 года.

По следам наших выступлений

„Советы
посетителям

столовой*4
Под таким заголовком в нашей 

газете 3 августа 1957 года был 
напечатан фельетон. Как сооб­
щил в редакцию и. о. председа­
теля правления РПС тов. Яков­
лев, факты подтвердились пол­
ностью.

С работниками столовой про­
ведено совещание, на котором 
обсуждены меры по улучшению 
работы. За плохую работу и не­
обеспеченность столовой качест­
венной продукцией на директо­
ра столовой тов. Головина нало­
жено административное взыска­
ние.

/ / 3  Р Е Д А К Ц И О Н Н О Й  П О Ч Т Ы

Разбудите, пожалуйста..."и
Уважаемая редакция!
Мы бы могли и сами разо­

гнать сон своего профсоюзного 
руководителя, но. до конферен­
ции ещё много времени, а пред­
седатель рабочкома рыбзавода 
тов. Симкин к нам глаз не ка­
жет, поэтому просим: разбуди­
те, пожалуйста, его.

Четвёртый месяц идёт летняя 
путина, но тов. Симкин у нас. 
ещё не появлялся. А у нас 
есть что сообщить своему проф­
союзному руководителю. Неко­
торые рабочие живут в неудов­

летворительных жилищных ус­
ловиях. Не постоянно снабжа­
ют нас спецодеждой, в частно­
сти рукавицами, галошами. Нет 
радио. Б январе 1957 года из 
Усть-Тымского рыбпункта увез­
ли ремонтировать радиоприём­
ник и до сих пор не возвращают.

Вот мы и просим напомнить 
тов. Симкину, что не надо ог­
раничивать свою деятельность 
сбором членских взносов.

II. Усатов,
мастер Усть-Тымского 

рыбпункта.

Нас это очень беспокоит
Все жители посёлка Старо- 

Маргино заняты сейчас на за­
готовке кормов для лошадей 
леспромхоза Облтоппрома. На 
луга вышли вместе с лесозаго­
товителями ученийи,домохозяй­
ки. Кое-кто соглашается рабо­
тать и во время отпуска. Многие 
перевыполняют нормы. С заго­
товкой кормов мы справимся 
успешно.

Но основная наша задача— 
дать стране как можно боль­
ше леса. Скоро приступать к 
лесозаготовкам, а лесоучасток

к этому ещё. не готов. Взять 
хотя бы вопрос с жильём. Об­
щежитие не ремонтируется.

Не болит об этом голова у 
начальства. Директор тов. Ко­
тов у нас не бывает. Он одна­
жды приезжал во время лесо­
сплава, постоял на плотах и 
уехал, даже собрание не про­
вёл. Больше начальство у нас 
не появлялось.

Нас очень тревожит такое 
безответственное отношение к 
подготовке к лесозаготовкам.

Зорин.

Трушин катится вниз
Как хорошо, что на свете 

много добрых людей! Иначе 
ночевать бы Трушину в той 
луже, в которую он свалился 
пьяным 25 июля, выгнав от­
туда евнныо. Шли мимо сер­
добольные люди,подобрали ого.

Удивляется народ в Шкари- 
но: какой раньше был хюро- 
ший человек Сергей Степано­
вич Трушин, председатель 
промартели «Прогресс», трез­
вый, деловой. А сейчас у не­
го бесконечные пьянки, и де­
ла артельные на ум не идут.

Положение же в артели ста­

ло выпуску валовои продук­
ции выполнен лишь на 90 про­
центов, ассортиментный план 
не выполняется из месяца в 
месяц. За 7 месяцев вместо 
50 тонн уксусно-кальциевого 
порошка выработано лишь 27.5. 
Не используется взрывчатка 
для заготовки осмола. Значит, 
над смолокуренным заводом 
нависла угроза на зиму ос­
таться без сырья.

Протрезвись, тов. Трушин, 
возьмись за ум и поправь де­
ла в артели. Не дожидайся, 
пока протрезвят другие и иным 
способом.

В. Алексеев.
нови.тся все хуже и хуже, 
производственный план июля

---------I. — <*<»£•
Охраняйте общественные посевы

Большие потери и убытки тер­
пят колхозы от потравы посевов 
и насаждений скотом. За послед­
ние годы ослаблена борьба с по­
травами, борьба за урожай, за 
сохранение колхозного добра. На 
полях колхозов «Заря коммуниз­
ма», «Авангард», расположенных 
вблизи с. Каргаска, всегда мож­
но видеть скот. Несмотря на то, 
что владе 'ьцы скота подверга­
ются штрафу, с них взыскивает­
ся ущерб, причинённый потра­
вой, многие жители райцентра и 
должностные лица содержат жи­
вотных безнадзорно. Так, за пот­
раву садовых насаждений ис­
полкомом Каргасокского сель­
совета привлечён к ответственно­
сти гражданин Базылин, на него 
наложен штраф в сумме 150 руб­
лей и взыскано в возмещение 
ущерба 960 рублей. Но и после 
этого Базылин злостно не испол­
няет решение исполкома. Укло­
няются от исполнения решения 
исполкома сельсовета владель­
цы скота -  Федяшина А. Г., Пат- 
рахин Ф. М,, Непомнящих Ф. Н. 
и другие граждане.

В целях обеспечения охраны 
колхозных посевов Президиум 
Верховного Совета СССР 11 ян­
варя 55 г. издал Указ«Об ответст­
венности за потраву посевов в 
колхозах и совхозах». На вла­

дельцев скота, допустивших пот­
раву, налагается штраф, в пер­
вый раз за задержание овец, 
свиней, телят—25 рублей с го­
ловы; за взрослый крупно-рога­
тый скот, лошадей — 50 рублей 
с головы, за птиц—5 рублей. При 
повторном задержании или неод­
нократном повреждении насаж­
дений штраф взыскивается в 
двойном размере. Кроме налага­
емого штрафа владельцы скота 
обязаны возмещать колхозам 
убытки, причинённые потравой. 
За проезд по посевам и насаж­
дениям также налагается штраф 
на руководителей учреждений, 
предприятий, организаций.

Безнадзорно бродит скот по 
лугам, травит сено в стогах, но 
владельцы этого скота остаются 
безнаказанными из-за бездея­
тельности руководителей колхо­
зов, председателей сельских со­
ветов, не ведущих борьбу с по­
травами. Правления колхозов, ис­
полкомы местных Советов долж­
ны усилить борьбу с потравами, 
не оставлять ни одного случая 
без привлечения к ответственно­
сти. В этом должно при­
нять активное участие всё насе­
ление.

А. Ефимовский.
прокурор Каргасокского 

района—юрист 2-го класса.

Редактор Ф. А. Батурин.
Правление промартели «Красная звезда» с глубоким при-г 

скорбием извещает о смерти старейшего члена артели, пред-? 
седателя ревизионной комиссий

Неупокоева Никандра Платоновича
и выражает глубокое соболезнование семье и родственникам! 
покой ного. ___________________ _______ _________________ 1

Адрес редакции: с. Каргасок, ул. Октябрьская № 7. Телефоны: редактор 1 — 01, ответсекретарь 0 — 05, бух. 1 — 21. Тип. .Северная правда*. Тир. 29о5 зкз Заказ № 425

Digital Library (repository) 
of Tomsk State University

  http://vital.lib.tsu.ru


